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ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen “Klepelen bermen tussen

Borgharen en Itteren”

 18 oktober 2023

Verz. 23 oktober 2023

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

R. de Haas  043 350 5776  2023.4192

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Rene.de.Haas@maastricht.nl  043 - 350 4141  ---

Geachte heer Vos,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van Regelement van Orde.


Vraag 1:
Is het college ervan op de hoogte, dat de bermen van Spekstraat/Pasestraat, aan de grens van het natuurgebied Maasvallei geklepeld worden?

Antwoord 1:
De bermen langs de Spekstraat/Pasestraat worden in 3 werkgangen gemaaid. In juni is de1ste werkgang (1ste meter langs de rijweg). In juli is de 2de werkgang waarbij het overige bermdeel wordt gemaaid. In oktober is de 3de werkgang waarbij de berm volledig wordt gemaaid.
Er is gekozen voor 2 werkgangen in de zomer zodat er geen overlast voor de weggebruiker ontstaat en tegelijkertijd in het overige bermdeel de insecten kunnen verblijven en de bloemzaden kunnen rijpen.
Op enkele plekken langs de Spekstraat is dit najaar geklepeld. Dit heeft te maken met de armlengte van de maaimachine. Het losliggende gras wordt nog geruimd en de obstakels en randen worden nog gemaaid.


Vraag 2:
Is het college het met ons eens, dat klepelen ten koste gaat van de biodiversiteit?

Antwoord 2:
Ja. Klepelen is een vorm van maaien waarbij de vegetatie wordt stukgeslagen en al het maaisel blijft liggen. Dit zorgt voor verrijking van de bodem, waardoor de vegetatie sterk verruigt en dichtgroeit. Dit gaat ten koste van de bloemenrijkdom en dus van de bijen.
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Vraag 3:
Wat is de noodzaak om, nu het groeiseizoen voorbij is, die bermen nog te maaien/klepelen?

Antwoord 3:
Op tijd maaien/ klepelen zorgt voor een gevarieerdere begroeiing met aantrekkingskracht op bijen en vlinders. In het najaar - als alle kruiden uitgebloeid zijn - maaien we de bermen. Na het maaien voeren we het maaisel af. Dit voorkomt verrijking en vervilting van de bodem.

Vraag 4:
Overweegt het college, het maaibeleid aan te passen en met name het klepelen niet meer toe te passen?

Antwoord 4:
Nee, het beleid is reeds gericht op het vergroten van de biodiversiteit. Het bermareaal dat wordt geklepeld is ca 7% van het totaal areaal van extensieve grassen.
Op locaties waar wij verwachten dat een verbetering van de biodiversiteit mogelijk is, passen wij ons maairegiem aan. Bij grotere percelen laten wij het gras ca. 1 week liggen om te drogen en vervolgens te “schudden”. Hierdoor kunnen de zaden er uitvallen. Daarna wordt het maaisel geruimd.
Bij smallere wegbermen dient rekening te worden gehouden met de verkeersveiligheid. Daarom zijn de mogelijkheden om hier de biodiversiteit te vergroten beperkt. Veelal wordt hier in 3 werkgangen gemaaid.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

